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Yenidoğan Yoğun Bakım Ünitelerinde Koronovirüs Pandemisinin Aile 

Merkezli Bakım Üzerine Etkilerinin İncelenmesi 
 

Sibel Serap Ceylan1 
 

Öz 
Covid 19 pandemisi süresince virüsün yayılmasını önlemek için diğer sağlık alanlarında olduğu gibi 
yenidoğan yoğun bakım ünitelerinde de sağlık hizmetinin sunumunda değişiklikler olmuştur. Bunlardan 
birisi de aile merkezli bakım uygulamalarıdır. Bu araştırmanın amacı Covid 19’un yenidoğan yoğun bakım 
ünitelerinde aile merkezli bakım uygulanmaları üzerindeki etkileri incelenmektir. Araştırmada “Aile 
merkezli bakım”, “Covid 19”, “Yenidoğan yoğun bakım üniteleri”, “ebeveyn”, “kısıtlama” anahtar kelimeleri 
kullanılarak EBSCO, Scopus, Pubmed, Google Scholar, Science Direct ve Web of Science veri tabanları 
taranmıştır. 2020-2022 yılları arasındaki Covid 19 pandemisinde uygulanan kısıtlamaların yenidoğan 
yoğun bakım ünitesinde aile merkezli bakım uygulamalarındaki etkisini inceleyen 20 çalışma araştırmaya 
dâhil edilmiştir. Yapılan sistematik incelemede Covid 19 pandemisi ile mücadelede salgının yayılmasına 
yönelik alınan önlemlerin yenidoğan yoğun bakım ünitelerinde aile merkezli bakımın uygulanması için 
engel oluşturduğu saptanmıştır. Covid 19’un yayılmasını önlemek amacıyla yoğun bakımda alınan önlemler 
nedeniyle zaten yoğun stres yaşayan ailelerin stres düzeyi daha da arttığı, ebeveynlerin sosyal desteği 
azaldığı, ebeveynlik becerilerinin gelişmesi olumsuz etkilendiği, bakıma katılım ve emzirmede sorunlar 
yaşandığı belirlenmiştir. Covid 19 süresince aile merkezli bakım verilmesinde sıkıntılar nedeniyle yoğun 
bakımda yatan bebeklerde de bazı sorunlar (beslenme, uzamış stres vb.) gelişebileceği tahmin edilmektedir. 
Bu nedenle pandemi gibi olağanüstü durumlarda aile merkezli bakımın sunumuna engel olmayacak 
uygulamaların geliştirilmesi önerilmektedir. 

 
Anahtar Kelimeler: Aile Merkezli Bakım, Covid 19, Ebeveyn, Kısıtlama, Yenidoğan Yoğun Bakım 

 

 

Investigation of the Effects of the Corona Virus Pandemic on Family 

Centered Care in Neonatal Intensive Care Units 
 

Abstract 
During Covid-19 pandemic, as in other health areas, there have been changes in the delivery of health 
services in neonatal intensive care units to prevent the spread of the virus. One of them is family-centered 
care practices. The purpose of this study is to examine the effects of Covid-19 on family-centered care 
practices in neonatal intensive care units. In the study, EBSCO, Scopus, Pubmed, Google Scholar, Science 
Direct, and Web of Science databases were searched using the keywords "Family-centered care", "Covid-
19", "neonatal intensive care units", "parent", "restriction". Twenty studies examining the effects of the 
restrictions applied in the Covid-19 pandemic between 2020-2022 on family-centered care practices in 
neonatal intensive care unit were included. The systematic review determined that measures taken to 
spread epidemic in the fight against the Covid-19 pandemic constitute an obstacle to implementation of 
family-centered care in neonatal intensive care units. It has been determined that stress level of families 
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who are already experiencing intense stress due to measures taken in intensive care unit to prevent spread 
of Covid-19, the social support of the parents decreases, the development of parenting skills are adversely 
affected, and there are problems in participation in care and breastfeeding. It is estimated that some 
problems (nutrition, prolonged stress, etc.) may develop infants hospitalized in intensive care due to 
difficulties in providing family-centered care during Covid-19. For this reason, it is recommended to develop 
practices that will not prevent delivery of family-centered care in extraordinary situations such as 
pandemics. 
 
Keywords: Family-Centered Care, Covid 19, Parent, Restriction, Neonatal İntensive Care 
 
 

1. GİRİŞ  
 
Çin’in Wuhan şehrinde Aralık 2019’da ortaya çıkan Covid 19 virüsü hızlı bir şekilde yayılarak tüm 
dünyayı etkisi altına almıştır. Bu nedenle Dünya Sağlık örgütü 12 Mart 2020’de Covid 19 
pandemisi ilan edilmiştir (URL 1). Pandemi nedeniyle dünya genelinde 6 milyondan fazla insan 
yaşamını kaybetmiştir (URL 2).  Covid 19 pandemisi sırasında virüsün yayılım hızını azaltmak 
amacıyla sağlık otoriteleri ve uzmanları tarafından pek çok önlem alınmıştır (Chu vd., 2020). Bu 
amaçla sağlık hizmeti veren kurumlarda alınan önlemlerin hepsi yetişkinlere yönelik, tek tip 
standart önlemlerdir (Jerry vd., 2020). Bununla birlikte sağlık hizmeti veren kurumlarda Covid 
19’un yayılmasını önlemeye yönelik müdahalelerin planlamasında ve uygulanmasında aileler 
dâhil edilmemiştir. Pandemi nedeni ile hastanelerde hasta ziyaretlerine kısıtlamalar getirilmiş ve 
ailelerin hastalarına erişimi sınırlı tutulmuştur. Çoğu ülkede hasta ve yakınının yüz yüze iletişimi 
sağlanamamıştır. Çoğunlukla hastaların aileleri ile iletişim kurmaları için dijital platformlar 
kurulmuştur. Ne yazık ki hastalar yanlarında aileleri olmadan yaşamlarını kaybetmiştir (Wakam 
vd., 2020). 
 
Pandemide çocuk klinikleri ayrı tutulsada ne yazık ki sağlık kurumlarının çoğunluğunda ziyaretçi 
kısıtlamaları getirilmiş ve hastane ortamından hastaların aileleri uzaklaştırılmıştır (Franck, 
2020). Aile merkezli bakım (AMB), çocuk hastaların ve ailelerinin duygusal, sosyal, entelektüel, 
fiziksel, kültürel ve spiritüel özellikleri ile bir bütün olarak ele alındığı bakım yaklaşımıdır 
(Törüner ve Büyükgönenç, 2023). AMB kapsamında aile çocuğun bakımının planlanmasında, 
uygulanmasında ve değerlendirilmesinde aktif rol oynar. Aile çocuğun bakımında sağlık 
çalışanları kadar söz sahibidir (Conk vd., 2018). AMB uygulamaları saygı, bilgi paylaşımı, ailenin 
bakıma katılımı ve iş birliği bileşenlerini içermelidir (URL 3). 
 
Özel ve sürekli tıbbi bakıma ihtiyacı olan prematüre ve hasta yenidoğanların bulunduğu 
yenidoğan yoğun bakım ünitesine (YYBÜ) bebeğin yatması travmatik bir durumdur. Yenidoğanın 
YYBÜ’de yatması ebeveyn-bebek ayrılığına neden olmaktadır. Bu durum bebek ve ebeveynler için 
zor ve travmatik bir deneyim olup olumsuz etkilenmelerine neden olmaktadır  (Coughlin, 2014). 
Yenidoğan bebek açısından bakıldığında bebek YYBÜ’de yattığı için anneden ayrı kalmaktadır. 
Anne yoksunluğu bebekte strese neden olmaktadır (Coughlin, 2014). Literatürde YYBÜ’de yatan 
bebeklerde stres nedeniyle uzun dönemde nörogelişimsel bozukluklar gelişebileceği 
belirtilmektedir (Smith vd., 2011; Gorzilio vd., 2015; Cong vd., 2017). Bu nedenle YYBÜ’de yatan 
bebeklerin fizyolojik ve nörogelişimsel çıktılarının en iyi düzeyde tutmak için önerilen 
yaklaşımlardan birisi de AMB uygulamalarıdır (Coughlin, 2014).  
 
Sağlıklı bebek beklerken hastalık ya da erken doğum nedeniyle yenidoğanın YYBÜ’ye yatması 
ebeveynler için beklenmeyen bir durumdur. Yenidoğanın yoğun bakıma yatması ebeveynleri 
olumsuz etkilemektedir (Eom ve Im, 2019). Yapılan çalışmalarda bebeklerinin YYBÜ’de yatması 
nedeniyle ebeveynlerin stres düzeyinin yüksek olduğu bildirilmiştir (Akkoyun ve Taş Arslan, 
2019; Çekin ve Turan, 2018; Çelen ve Taş Arslan, 2017; Holditch-Davis vd., 2015). Oysaki yüksek 
stres düzeyi ebeveynlerin sağlıklı karar verme becerilerini engellemektedir. Bunun için AMB 
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uygulamaları önerilmektedir (Eom ve Im, 2018; Dunlop vd., 2016; Küçükoğlu vd., 2015). Bununla 
birlikte ebeveyn-bebek ayrılık süresi ile ebeveyn-bebek etkileşimi arasında orantısal bir ilişki 
bulunmaktadır. Ebeveyn-bebek ayrılık süresinin artması bebeğin aileye adaptasyonunu ve 
ebeveyn bebek etkileşimini olumsuz etkilemektedir (Obeidat vd., 2009). Bu konudaki bir diğer 
önemli konu da YYBÜ’de tedavi gören bebeklerin serebral palsi, görme ve işitme kaybı ve öğrenme 
problemleri gibi özel bakım gerektiren kronik tıbbi durumlar açısından risk altında olmasıdır 
(Gorzilio vd., 2015; Månsson ve Stjernqvist, 2014). Bu nedenle YYBÜ’de yatan bebekler ve 
ebeveynleri arasındaki etkileşimin erken başlatılması bu sürece uyumu kolaylaştıracaktır 
(Çakmak ve Karaçam, 2018; Franklin, 2006).  
 
Sağlık personeli ebeveynlerin birincil bakım vericileri olduğunu unutmamalı ve AMB 
uygulamalarını desteklemelidir (Coughlin, 2014). AMB uygulamaları ile ebeveynler YYBÜ 
ortamında kendilerini işe yarar hissetmekte, rol kaybı yaşamamakta ve ebeveyn-bebek 
etkileşiminin artması ile birlikte ebeveyn-bebek bağlanma süreci de hızlanmaktadır ( Günay ve 
Coşkun, 2019; Gooding vd., 2011). AMB uygulamaları ebeveynlerin anksiyete düzeylerinin 
azalmasına ve problem çözme becerilerinin gelişmesine yardımcı olmaktadır (Çakmak ve 
Karaçam, 2018). Böylece ebeveynlik becerilerinin gelişmesini de katkı sağlanmaktadır (Als, 1982; 
Altimier ve White, 2014). AMB’ın bir bileşimi olan bilgi paylaşımı ile aile bebeği hakkında daha 
fazla söz sahibi olmakta ve belirsizlik kaynaklı kaygıları azalmaktadır (Davidson vd., 2017). Bu 
nedenle aile merkezli bakım uygulamaları geçerlik ve güvenirliği yapılmış ölçekler ile 
değerlendirilmelidir (Akkaş ve Geçkil, 2023) 
 
YYBÜ ortamında doğası nedeniyle birçok stresör bulunmaktadır. YYBÜ ebeveynin varlığı bebeğin 
bu stresörler ile baş etme yeteneğini güçlendirmektedir (Filippa vd., 2017). Nitekim AMB 
uygulamalarının yoğun bakımda yatan bebeklerde ağlama süresini, analjezi kullanımını ve stresi 
azalttığı bildirilmiştir (Özkan ve Taş Arslan 2018; Yavaş Çelik, 2018). AMB verilen beklerin 
beslenme sorunları azalmakta ve kilo alımı artmaktadır (Raiskila vd., 2014). AMB 
uygulamalarının sağlık personeli üzerinde de olumlu etkileri bulunmaktadır. AMB sağlık 
personelinin bakım ve tedavi becerilerini geliştirmekte ve iş doyumunu arttırmaktadır. Böylece 
tükenmişlik düzeyi de azalmaktadır. Ayrıca AMB ile sağlık personeli ile aile iletişimi de 
artmaktadır (Conk vd., 2018). 
 
Yapılan çalışmalar YYBÜ’de AMB uygulamalarının hem bebek hem de ebeveynler açısından 
önemini ortaya koymaktadır. Ancak Covid 19 pandemisinde virüsün yayılım hızı azaltmak 
amacıyla yapılan uygulamalardan birisi de hastanelerde ziyaretçi kısıtlamasıydı. Pediatri 
hemşireliğinde bakım önemli bir parçası olan AMB uygulamalarının Covid 19 pandemisinde 
hastanelerde uygulanan kısıtlamalar nedeniyle etkilendiği düşünülmektedir. Bu araştırmanın 
amacı, Covid 19 pandemisi sırasında YYBÜ’de AMB uygulamalarına etkisini incelemektir. 
 
Araştırma soruları: 
1. Covid 19 pandemisi sırasında YYBÜ’de AMB uygulamalarının durumu nedir? 
2. Covid 19 pandemisi sırasında YYBÜ’de bebeği bulunan ebeveynlerin deneyimleri nelerdir?   
 
 
2. GEREÇ VE YÖNTEMLER 
 
Bu araştırma PRISMA sistematik incelemeler ve meta-analizler için kontrol listesi doğrultusunda 
Ağustos-Ekim 2022 tarihleri arasında hazırlanmış ve yazılmış bir sistematik incelemedir 
(Karaçam, 2013). 
 
2.1. Tarama Stratejisi 
Yapılan araştırmada EBSCO, Scopus, Pubmed, Google Scholar, Science Direct ve Web of Science 
veri tabanları taranmıştır. Taramada Boolean operatörleri kullanılarak Türkçe’de “(kısıtlama OR 
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karantina) AND Covid-19 AND YYBÜ AND ebeveyn AND aile merkezli bakım” ve İngilizce’de 
“(lockdown OR restriction) AND Covid-19 AND NICU AND parent AND (family centered care OR 
family-centered care)” anahtar kelimeleri kullanılmıştır. 
 
2.2. Seçim kriterleri 
Araştırmaya dâhil edilme ve dışlanma kriterleri PICOS yöntemi temel alınarak oluşturulmuştur 
(Tablo 1).  
 

Tablo 1. Araştırmanın PICOS’a Göre Seçim Kriterleri 

 

PICOS Bileşenleri Dahil Edilme Kriterleri 
P Örneklem YYBÜ’de bebeği yatan ebeveynler ve YYBÜ’de çalışan sağlık personeli 
I Girişim Covid 19 nedeniyle uygulanan kısıtlamalar 
C Karşılaştırma YYBÜ’de aile merkezli bakım uygulamaları 
O Sonuç Covid 19 nedeniyle uygulanan kısıtlamaların YYBÜ’de aile merkezli 

bakım uygulamalarına etkisi 
S Çalışma tasarımı Tanımlayıcı araştırmalar, nitel araştırmalar, kesitsel araştırmalar 

 

Araştırmaya 2020-2022 yılları arasında YYBÜ’de Covid 19’un yayılma hızını yavaşlatmak için 
uygulanan kısıtlamaların AMB uygulamalarına etkisini inceleyen Türkçe ve İngilizce dillerinde 
yayınlanan, tam metnine erişilebilen çalışmalar dâhil edilmiştir. Bu konuda yapılan tez 
çalışmaları, kongrede sunulan bildiriler, sistematik derlemeler, kitap bölümleri, kısa bilgiler, ön 
yazılar, mektuplar olgu sunumları, tekrarlı çalışmalar ve haberler araştırmaya dâhil edilmemiştir. 
 
2.3. Çalışmaların belirlenmesi ve seçilmesi 
Araştırmaya dahil edilen çalışmaların belirlenmesi ve seçilmesine yönelik PRİSMA 2020 (Page vd., 
2021) akış şeması Şekil 1’de verilmiştir. Araştırmanın ilk adımında Boolean operatörleri 
kullanılarak belirlenen anahtar kelimeleri ile veri tabanları çalışma başlıkları temel alınarak 
araştırma kapsamına uygun araştırmalar taranmıştır. İkinci aşamada taramada ulaşılan aynı 
araştırmalar kaldırılmıştır. Araştırmaların başlık ve özetleri dâhil edilme kriterlerine göre 
incelenmiştir. Başlık ve özete göre uygun olduğu düşünülen tam metinleri incelenmiş seçim 
kriterlerine uygun olmayan araştırmalar dışlanmış, 20 araştırma çalışmaya dâhil edilmiştir.   

 

2.4. Verilerin analizi 
Araştırmada verilerin çekilmesi için araştırmanın künyesi, türü, yapıldığı ülke, örnekleme ait 
özellikler, veri toplama yöntemi ve araçları ve YYBÜ’de uygulanan kısıtlamalar ve kısıtlamaların 
etkileri içeren başlıkların bulunduğu veri çekme formu kullanılmıştır. Veri çekme formuna 
taramada ulaşılan makaleler kaydedilmiştir. Elde edilen verilerin incelenmesinde STROBE 
(Karaçam vd., 2014) ve COREQ (Attepe Özden vd., 2022) kontrol listeleri temel alınarak 
araştırmaya dâhil edilmiştir. 
 
2.5. Araştırmanın Etik Yönü 
Bu araştırma erişime açık veri tabanları üzerinden yürütüldüğü ve insanlar üzerinde bir girişim, 
anket uygulaması vb. yapılmadığı için etik kurul onayı alınmamıştır. Ayrıca araştırmaya dâhil 
edilen tüm makalelere atıfta bulunulmuş ve kaynakçada gösterilmiştir.  
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3. BULGULAR 
 
3.1. Çalışmaların Özellikleri  
Bu sistematik incelemede alınma kriterlerine uyan 20 adet araştırma makalesi incelenmiştir. 
Tablo 2’de değerlendirilen 20 çalışmanın yazarı/yazarları, yılı, yapılan ülke, araştırma tipi, 
örneklemi, veri toplama yöntemi, veri toplama araçları ve bulguları yer almaktadır. İncelenen 
araştırmaların 6’sı birden fazla ülkede yürütülmüştür. Diğer araştırmaların üçü ABD, ikisi Türkiye, 
biri Avustralya, biri Kanada, biri Holanda, biri Kolombiya, biri İngiltere, biri Norveç ve biri Çin’de 
yürütülmüştür. Araştırmaların desenlerine bakıldığında 11 araştırmada tanımlayıcı-kesitsel 
desen, 8 tanesinde nitel araştırma deseni ve bir tanesinde retrospektif araştırma deseni 
kullanıldığı belirlenmiştir. Araştırmalar 3910 ebeveyn, 597 sağlık personelinin katılımı ve 129 
hastanın tıbbi kayıtlarının incelenmesi ile gerçekleştirilmiştir. Araştırma kesitsel çalışmaların 
çoğunluğunda veriler online anket (10) ile toplanmış, nitel araştırmalarda ise derinlemesine 
görüşme tekniği (6) kullanılmıştır. 
 
 
3.2. Covid 19’a bağlı kısıtlamaların YYBÜ’de Aile merkezli bakım üzerine etkilerine yönelik 
bulgular 
Bu sistematik incelemeye alınan çalışmalarda çoğunlukla YYBÜ’de ziyaretçi kısıtlamalarının 
olduğu, tek ebeveynin kısa süreli olarak bebeğin yanında olmasına izin verildiği belirlenmiştir 
(Adama vd., 2022; Broom vd., 2022; Coutts vd., 2022; Osorio Galeano ve Salazar Maya, 2021; 
Kostenzer vd 2021; Litmanovitz vd., 2021; Ozawa vd., 2021; Scala vd., 2021; Yavaş Çelik ve Güler, 
2022; Darcy Mahoney vd., 2020; Muniriman vd., 2020; Fan vd., 2020). Araştırma sonuçlarına göre 
kısıtlamalar küçük birimlerde daha katı uygulanırken, büyük birimlerde ve aile odalarının 
bulunduğu birimlerden daha esnek uygulanmıştır (Litmanovitz vd., 2021). Uygulanan 
kısıtlamaların en çok babaları olumsuz etkilediği, uzun süre eşlerini ve bebeklerini göremedikleri 
bulunmuştur (Kostenzer vd., 2022a; Meesters vd., 2022; Garfield vd., 2021; Kynø vd., 2021). Bu 
durumun annelerin sosyal desteğinin azalmasına neden olduğu bildirilmektedir (Coutts vd., 2022; 
Kynø vd., 2021).  
 
Araştırmada yapılan kısıtlamalar nedeniyle ebeveynlerin zorluklar yaşadığı, anksiyete, stres ve 
öfke düzeylerinin arttığı belirlenmiştir (Adama vd., 2022; Broom vd., 2022; Meesters vd., 2022; 
Kynø vd., 2021; Erdei vd., 2022). YYBÜ de yapılan kısıtlamalar nedeniyle ebeveyn-sağlık personeli 
iletişimin zorlaştığı ve bilgi paylaşımında sıkıntılar olduğu (Kynø vd., 2021; Şimşek vd., 2022), 
ebeveyn eğitimlerinin aksadığı (Broom vd., 2022; Osorio Galeano ve Salazar Maya, 2021; Yavaş 
Çelik ve Güler, 2022; Meesters vd., 2022), kanguru bakımının ve ten tene temasın uygulanmadığı 
(Osorio Galeano ve Salazar Maya, 2021; Litmanovitz vd., 2021; Ozawa vd., 2021; Yavaş Çelik ve 
Güler, 2022; Kostenzer vd., 2022a; Garfield vd., 2021; Şimşek vd., 2022; Vance vd., 2021), 
ebeveynlerin bakıma katılmasına izin verilmediği (Osorio Galeano ve Salazar Maya, 2021; 
Litmanovitz vd., 2021; Muniriman vd., 2020; Fan vd., 2020; Kostenzer vd., 2022a; Vance vd., 2021; 
McCulloch vd., 2022), ebeveynlerin bebeklerini kucağına alamadığı (Şimşek vd., 2022), ebeveyn 
bebek etkileşiminin azaldığı (Muniraman vd., 2020) ve ebeveynlik rolünün gelişiminde sorunlar 
olduğu (Osorio Galeano ve Salazar Maya, 2021; Muniraman vd., 2020; Garfield vd., 2021) 
saptanmıştır.  
 
Araştırmadan elde edilen bulgular YYBÜ’de Covid 19 nedeniyle uygulanan kısıtlamaların 
emzirmeyi etkilediğini göstermektedir. Bazı birimlerde emzirmeye izin verildiği (Kostenzer et al., 
2021), bazılarında sadece annelerin süt sağıp getirmesine izin verildiği ve emzirmeye izin 
verilmediği görülmektedir (Litmanovitz vd., 2021; Yavaş Çelik ve Güler, 2022; Garfield vd., 2021; 
Vance et al., 2021). Ayrıca annelerin emzirme konusunda yeterli ya da hiç eğitim almadığı da bir 
diğer önemli bulgudur (Yavaş Çelik ve Güler, 2022; Darcy Mahoney vd., 2020; Muniriman vd., 
2020). 



Afet ve Risk Dergisi Cilt: 7 Sayı: 1, 2024 (303-318)                                                                        Sibel Serap Ceylan 

309 
 

 

              
 

 

 

 

T
ab

lo
 2

. Y
Y

B
Ü

’d
e 

C
o

v
id

 1
9

’u
n

 A
il

e 
M

er
k

ez
li

 B
ak

ım
 Ü

ze
ri

n
e 

E
tk

is
in

i 
İn

ce
le

y
en

 A
ra

şt
ır

m
al

ar
 



Yenidoğan Yoğun Bakım Ünitelerinde Koronavirüs Pandemisinin Aile Merkezli Bakım Üzerine Etkilerinin 
İncelenmesi  

310 
 

            
 

 

 

 

T
ab

lo
 2

’n
in

 d
ev

am
ı 



Afet ve Risk Dergisi Cilt: 7 Sayı: 1, 2024 (303-318)                                                                        Sibel Serap Ceylan 

311 
 

 

              
 

 

 

 

T
ab

lo
 2

’n
in

 d
ev

am
ı 



Yenidoğan Yoğun Bakım Ünitelerinde Koronavirüs Pandemisinin Aile Merkezli Bakım Üzerine Etkilerinin 
İncelenmesi  

312 
 

 

4. TARTIŞMA 
 
Bu araştırmada amacı Covid 19’un yayılmasını önlemek amacıyla YYBÜ’lerinde uygulanan 
kısıtlamaların AMB uygulamaları üzerine etkisi incelenmiştir. Yapılan incelemede küçük birimler 
ve aile odası bulunmayan ünitelerde ebeveyn varlığı ile ilgili katı kısıtlamalar uygulandığı ve 
uygulanan kısıtlamalar nedeniyle ebeveynler, YYBÜ’de yatan bebekler, emzirme YYBÜ’de çalışan 
sağlık personeli üzerinde olumsuz etkileri olduğu belirlenmiştir.  
 
AMB bileşenlerinden biri ailenin bakıma katılmasıdır (URL 1). Bebeğin bakımına katılan 
ebeveynlerin stres düzeyi azalmakta, kendine güveni ve bebekle etkileşimi artmaktadır (Coughlin, 
2014). Ebeveynlerin YYBÜ’de bakıma katılması ebeveynin kendini işe yarar hissetmesini 
sağlamakta, ebeveyn bebek bağlanmasını hızlandırmakta (Günay ve Coşkun, 2019; Gooding vd., 
2011), anksiyete düzeylerini azaltıp problem çözme becerileri geliştirmektedir (Çakmak ve 
Karaçam, 2018). Covid 19 virüsünün yayılmasını önlemek amacıyla YYBÜ’de ailenin bulunmasına 
yönelik uygulanan kısıtlamalar AMB ile ilgili bu zamana kadar yapılan çalışmalara, önerilere, 
politika ve prosedürlere aykırıdır (van Veenendaal vd., 2021). Uygulanan kısıtlamaların uzun 
vadeli sonuçları henüz tam olarak bilinmese de zaten savunmasız olan yeni doğan bebekler ve 
aileleri üzerinde ek baskı oluşturduğu belirtilmektedir (Kostenzer vd., 2022b). Nitekim yapılan 
sistematik incelemede de aileler kısıtlamalar nedeniyle öfke, stres ve anksiyete yaşadığı 
belirlenmiştir (Adama vd., 2022; Broom vd., 2022; Meesters vd., 2022; Kynø vd., 2021; Erdei vd., 
2022). Diğer yandan AMB uygulamaları kapsamında ebeveyn varlığının sağlaması bebeğin 
YYBÜ’de bulunda stresörler ile baş etme yeteneğini güçlendirmektedir (Filippa vd., 2017). 
Ebeveyn varlığı bebeğin stresini azaltmada önemli bir stratejidir (Coughlin, 2014). YYBÜ’de yatan 
bebeğin stresini azaltmak, engellemek ve yönetmek önemlidir. Çünkü stres hasta ve prematüre 
bebeklerin daha fazla enerji harcamasına yol açmaktadır. Zaten enerji ihtiyacı fazla olan bebeğin 
stres nedeniyle enerji harcaması, bebeğin iyileşme sürecini ve gelişimini olumsuz etkilemektedir 
(Altimier ve White, 2014). Pandemi sırasında yapılan kısıtlamaların YYBÜ’de bulunan bebekler 
üzerine etkisini inceleyen çalışmalar bulunmasa da geçmişte yapılan AMB uygulamalarının 
bebekler üzerine etkisini inceleyen çalışma sonuçlarına göre tahmin yapmak mümkündür. 
YYBÜ’de ebeveyn varlığına yönelik uygulanan kısıtlamalar ve AMB verilememesi nedeniyle 
bebeğin stresinin yönetilmesinde zorlukları yaşanacağı, hastanede yatış süresinin uzayabileceği, 
ebeveynlerin bakım ve emzirme becerilerinin olumsuz etkilenmesi sonucu tekrar hastaneye 
yatma riskinin artabileceği düşünülmektedir. Bununla birlikte öngörülen bir diğer risk de 
beslenme ve kilo alımı ile ilgili sorunların artması ile ilgilidir. Ayrıca hastanede yatış süresinin 
uzaması ve yeniden hastaneye yatma enfeksiyon riskini de arttıracaktır. Ne yazık ki bu 
araştırmada, uygulanan kısıtlamalar nedeniyle ebeveynlerin bakıma katılımının engellendiği 
bulunmuştur.  
 
Covid 19 nedeniyle YYBÜ’de uygulanan kısıtlamalar ilerleyen dönemlerde bebeğin gelişimini aile 
refah düzeyini etkilemektedir (Erdei ve Liu, 2020). Çünkü ebeveyn-bebek ayrılığı ebeveyn-bebek 
bağlanmasını güçleştiren bir durumdur (Obeidat vd., 2009). Bu durum anne ve babalarda 
ebeveynlik rollerinin gelişimini olumsuz etkilemektedir (Çakmak ve Karaçam, 2018; Franklin 
2006). Covid 19 virüsünün bulaşmasını önlemek amacıyla takma zorunluluğu gelen maskelerin 
YYBÜ’de ebeveyn-bebek bağının gelişmesini ve sağlık personeli-ebeveyn iletişimini olumsuz 
etkilediği belirtilmektedir (Darcy Mahoney vd., 2020). Bununla birlikte yapılan çalışmalarda 
pandemi döneminde sağlık personelinin ebeveynlere verdiği desteğin azaldığı, bu nedenle de 
ebeveynlerin bebek bakım becerilerinin olumsuz etkilendiği bildirilmiştir (Muniraman vd., 2020; 
Fan vd., 2020). Bu durum aynı zamanda AMB bileşenlerinden biri olan iş birliği ilkesi ile de 
örtüşmemektedir (URL 3). 
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Kısıtlamalar nedeniyle AMB uygulanmaması emzirmeyi de olumsuz etkilemektedir. Ebeveyn-
bebek ayrılığı başarılı emzirme şansını azaltmaktadır.  Bu sistematik inceleme kapsamına alınan 
çalışmaların sonuçlarına göre, yapılan kısıtlamalar nedeniyle emzirmeyi destekleyen ten tene 
temas gibi uygulamalar yapılmadığı, annelere emzirme ve süt sağma ile ilgili yeterli bilgi 
verilmediği ve planlı eğitimlerin yapılmadığı görülmüştür (Yavaş Çelik ve Güler, 2022; Darcy 
Mahoney vd., 2020; Muniriman vd., 2020; Fan vd., 2020). Ek olarak bu araştırmada elde edilen bir 
diğer bulgu da sağlık personelinin ebeveynler ile bilgi paylaşımındaki sorunlardır (Kostenzer vd., 
2021; Kostenzer vd., 2022a; Meesters vd., 2022). Bilgi paylaşımı aile merkezli bakımın dört önemli 
bileşeninden birisidir (URL 3). Covid 19 nedeniyle uygulanan kısıtlamalar aile ile bilgi paylaşımını 
da olumsuz etkilemiştir. 
 
YYBÜ’de AMB uygulanmasında sağlık personelleri anahtar kişilerdir. Ancak pandemi nedeniyle 
oluşan stres ve kaygı, iş yükünün artması, uzun ve zorlu mesai saatleri, getirilen kısıtlamalar, 
yaşanan kayıplar, sağlık bakımı ile ilgili politika ve rehberlerdeki değişimler sağlık personelinin 
AMB uygulamasının önünde engel oluşturmuştur  (Cena vd., 2021). Yapılan araştırma da benzer 
sonuçlar elde edilmiştir. Pandemi ile ilgili kısıtlamalar, kanıta dayalı bebek ve aile merkezli 
gelişimsel bakım yaklaşımının uygulanması da dahil olmak üzere bakım kalitesini de etkilemiştir 
(van Veenendaal vd., 2021; Kostenzer vd., 2022b).  
 
van Veenendaal ve ark. (2021) Uluslararası Aile Entegre Bakım komitesi olarak Covid 19 
pandemisinde YYBÜ’de aile merkezli bakımın sağlanması, devamı ve sürekliliğini önermiştir. Bu 
amaçla aile merkezli bakımda teknoloji kullanımı ön plana çıkmıştır. Patel ve arkadaşlarının 
(2023) yaptığı çalışmada pandemi sırasında YYBÜ tele-sağlık uygulamalarının arttığı 
bulunmuştur. Türkiye’de Taşgıt ve Dil (2022) tarafından yapılan çalışmada haftada bir kez 
FaceTime uygulaması ile bebeklerini gördükleri belirlenmiştir. Ancak Kostenzer ve ark. (2022a) 
çalışmalarında aile merkezli bakımda teknoloji kullanımın yeterli düzeyde olmadığını bildirmiştir. 
Osorio Galeano ve Maya (2021)’nın Kolombiyada yaptıkları çalışmada kısıtlamalar nedeniyle 
sağlık personeli yüz yüze görüşemedikleri için WhatsApp ile bebekleri hakkında bilgi aldıkları 
ancak açık, yakın ve sürekli bilgiye ihtiyaç duydukları saptanmıştır. 
 
 
 
5. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
Sonuç olarak Covid 19’un yayılmasını önlemek amacıyla YYBÜ’de uygulanan kısıtlamalar aile 
merkezli bakım uygulamalarını engellemiştir. Ebeveynler bebeklerinin birincil bakım 
vericileridir. Ebeveynlerin YYBÜ’de varlığının kısıtlanması stres ve anksiyete düzeylerinin 
artmasına ve ebeveynlik rollerinin gelişmemesine neden olabileceği düşünülmektedir. Bu durum 
aynı zamanda bebeğin taburculuğundan sonra emzirme ve farklı sağlık sorunları nedeniyle 
bebeğin tekrar YYBÜ’de yatmasına neden olabilir. Bebek açısından bakıldığında ise bebeğin 
YYBÜ’de bulunan stresörler ile baş etmesinde yardımcı olan ebeveynlerin olmaması olumsuz bir 
durumdur. Bu nedenle YYBÜ’de ebeveyn varlığının sağlanması ve sürdürülmesi çok önemlidir. 
Pandemi gibi durumlarda sağlık kuruluşlarının ebeveyn varlığını kısıtlamayan politikalar 
geliştirmesi önerilmektedir. YYBÜ’de çalışan sağlık personelinin kanıta dayalı uygulamalar 
rehberliğinde aile merkezli bakımı sağlamalı, sürdürmeli ve korumalı, bu konuda yenilikçi 
uygulamaların geliştirmelidir. 
 
Bu araştırmanın sonuçları değerlendirilirken bazı sınırlılıkların göz önünde bulundurulması 
gerekmektedir. Araştırmada belirli veri tabanlarında sadece Türkçe ve İngilizce dilinde 
yayınlanan, tam metnine ulaşılabilen makalelerin, tez ve bildirilerin sistematik incelemeye dâhil 
edilmesi araştırmanın sınırlılığıdır. 
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